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Omslagsbilden visar grävning och sållning vid utgräv­
ningarna för Sydgas i Skåne. Foto Per Lindström, Lund. 
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Andersson vid tekniska institutio­
nen. 

Utmed nederkanten av hällen 
skall en gångväg för besökande an­
läggas och över hela den framtag­
na ytan byggs ett skärmtak, dels 
för att skydda ristningarna från 
surt nedfall genom regn och snö, 
dels för att minska temperaturskill­
naderna mellan dag och natt. Vida­
re föreslås att en parkeringsplats 
byggs i anslutning till parken och 
att en större upplysnings— och 
orienteringstavla sätts upp vid 
denna. Nyköpings kommuns park­
kontor kommer att ombesörja ut­
förandet av dessa anläggningar och 
stå för den fortsatta skötseln. 

En unik typ av ristningar! 
Efter avslutad dokumentation och 
undersökning kunde konstateras, 
att Släbro-ristningen innehåller ca 
330 figurristningar samt 200 skål­
gropar. I anslutning till åtminsto­
ne den största hällen fanns en väl-
lagd stenpackning av bl a skörbrän­
da stenar samt att i denna ingick 
”offrade”(?) verktyg. Detta är den 
ojämförligt största hällristningen i 
Södermanland. 

Det mest anmärkningsvärda är 
emellertid inte ristningens storlek, 
utan bildinnehållet. Här saknas de 
vanliga figurtyperna som t ex 
skepp, fotsulor, djurfigurer m m. 
I stället finns här en sorts ”ramfi­
gurer” i en mängd olika varianter, 
vilka i sin enklaste form är en 
enkel ring eller fyrkant. De mest 
avancerade ramfigurerna har också 
ringen eller fyrkanten som grund­
element, men de har då försetts 
med huvud, armar, fötter samt en 
omgivande ”strålkrans”. Mittpar­
tierna innehåller olika kombinatio­
ner av streck, punkter (skålgropar) 
och linjer. De rikast utformade fi­
gurerna får därmed en viss likhet 
med människoavbildningar. Troli­
gen har de flesta figurerna samma 
innebörd — man har bara ristat 
dem i olika stadier av förenkling. 

Även figurernas storlek varierar, 
från 0,1 m och upp till över 2 m. 

Slutligen kan nämnas, att ca 
500 m nedströms Nyköpings-ån 
har en liknande figurristning på­

Ny 
länsantikvarie 

Marita J onsson 
tillträdde den 1 mars tjänsten 
som länsantikvarie på Gotland, ett 
landskap som hon är väl förtrogen 
med efter fyra års tjänst på Fom-
salen. Under de två senaste åren 
där har hon arbetat som museilek-
tor och haft hand om museets 
utåtriktade verksamhet. Något av 
det roligaste från den tiden var att 
planera och genomföra medeltids­
veckan i Visby i somras, då hela 
staden blev medeltida på nytt — 
även Marita själv, som här ses med 
sin lindade fjärde telningpå armen. 

Marita har läst både museiäm-
nen och franska och hennes av­
handling i konsthistoria handlar 
lämpligt nog om principer för res­
taurering. 

Innan hon kom till Gotland ar­
betade hon i fem år som antikva­
rie på ämbetet, på vårdbyrån och 
på kulturminnesbyrån. Hon deltog 
bl a i byggnadsvårdsutredningen 

träffats. I övrigt är denna typ av 
hällristningar i stort sett okänd en­
ligt tillgänglig litteratur. O 

Sven-Gunnar Broström 
Bore Eriksson 
Kenneth Ihrestam 
Sonja Wigren 

och som ämbetets expert i hant-
verksutredningen. 

På Gotland har Marita arbetat 
med kulturminnesvård i olika sam­
manhang och haft uppdrag både 
för kommunen och länsstyrelsen, 
framför allt när det gäller bygg­
nadsvård. Hon har också vikarierat 
som länsantikvarie där och i Väst­
manland. Cl 
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